1
 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 3
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 4

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 5
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 6

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 7
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 8

TELEFONE (48) 3721-4131 9
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br 10

 11

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE 12

PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 13

Ata da 8ª reunião ordinária, realizada no dia 25 de outubro de 14

2023, às 14h, na Sala 110 do CFH. 15

Ao vigésimo quinto dia do mês de setembro do ano dois mil e vinte e três, na Sala Silvio Coelho 16

dos Santos (110), no CFH, reuniu-se, em caráter ordinário, o Colegiado de Curso de Pós-17

Graduação em Antropologia Social (PPGAS) da Universidade Federal de Santa Catarina 18

(UFSC), com a presença da professora Viviane Vedana, Coordenadora do PPGAS, da 19

Subcoordenadora Flávia Medeiros Santos, além dos professores credenciados no PPGAS, 20

Alexandra Alencar, Alinne Bonetti, Antonella Tassinari, Bruno Reinhardt, Caetano Kayuna 21

Sordi, Edviges Ioris, Evelyn Martina S. Zea, Gabriel Coutinho Barbosa, Jeremy Deturche, Maria 22

Eugênia Dominguez, Rafael Victorino Devos, Scott Correll Head, e Vânia Zikan Cardoso. A 23

professora Letícia Cesarino e o professor José Kelly Luciani estavam em afastamento. Estiveram 24

presentes os representantes discentes Alana Verani, Éder Braz, e Thiago Guedes, bem como o 25

Técnico Administrativo em Educação, Arelly Padilha. Inclusão de Pauta: A coordenadora inicia 26

a reunião solicitando inclusão de ponto de pauta da solicitação de defesa fora de prazo de Igor 27

Costa Oliveira, Giuseppe Memoli Neto, e Elaine da Silva. E também das bancas de defesa de 28

dissertação de Mariana Spagnuolo Furtado e de Ariel Vieira. A defesa de dissertação de Ariel já 29

havia sido aprovada antes, mas houve mudança na composição da banca e na data de realização. 30

Os pedidos de inclusão de pauta são aceitos. Não há mais pedidos de inclusão. Informes: A 31

coordenadora inicia a reunião questionando ao colegiado se alguém tem informe. Alguns 32

professores se manifestam. A professora Vânia Cardoso informa sobre a realização do V 33

Colóquio Antropologias em Performance, organizado pelo Grupo de Estudos em Oralidade e 34

Performance, com o apoio do Instituto Brasil Plural e o PPGAS/UFSC, nos dias 25, 26 e 27 de 35

outubro de 2023, no Auditório Henrique Veras – CCE/UFSC. A professora Maria Eugência 36

informa sobre o Seminário de apresentação das pesquisas de pós-doutorado do PPGAS, que 37

acontecerá dia 9 de novembro de 2023 na Sala 110, com a participação dos pós-doutorandos Ari 38

Ghiggi Junior, Ana Cristina R. Guimarães, Clarissa Rocha de Melo, Marcelo da Silva, Glauco 39

Ferreira, e Bernardo Vescovi Fabris. A coordenadora informa sobre a publicação da Resolução 40

Normativa Nº 3/2023/CPG/UFSC, de 29 de setembro de 2023, que dispõe sobre o acúmulo de 41

bolsas de mestrado, doutorado ou pós-doutorado concedidas pela CAPES no país com atividades 42

remuneradas ou outros rendimentos no âmbito da UFSC, e também da Resolução Normativa Nº 43

4/2023/CPG/UFSC, de 29 de setembro de 2023, que dispõe sobre o desenvolvimento de 44

atividades de ensino síncronas nos cursos presenciais de pós-graduação stricto sensu da UFSC. A 45

seguir, segue relatando sobre sua participação no Seminário CAPES de Meio Termo para 46

Coordenadores de Programas Stricto Sensu. Depois informa que em breve será enviado email 47

com instruções sobre atas de defesa. Por fim, relata dificuldades quanto ao uso do cartão da 48

CAPES em relação aos pagamentos de auxílios, e informa que as idas ao banco serão apenas nas 49

terças e quintas. Não há mais informes. 1. Coordenação pro-tempore PPGAS: A coordenadora 50

inicia explicando que as coordenações de pós-graduação PROEX tinham até 30 de setembro para 51

efetuar transições nos cargos, e após esse prazo é necessário devolver a verba restante, realizando 52

prestação de contas. Assim, se mudarem a coordenação e subcoordenação agora (a portaria de 53

vigência dos cargos de coordenadora e de subcoordenadora vence em primeiro de novembro), 54

podem perder a verba do PROEX. Só podem sair sem prejuízo quando: 1) gastar todo o dinheiro 55

ou 2) quando mudar o ano do PROEX em abril. A coordenadora considera que é melhor solicitar 56

uma coordenação e subcoordenação pro-tempore até abril, e fazer eleições em março, para já 57

mailto:ppgas@contato.ufsc.br

trocar em abril, ou eleições em fevereiro para troca em março. Após ampla discussão e votação, 58

o colegiado aprova por unanimidade a recondução dos cargos de coordenação e subcoordenação, 59

a partir do dia 1º de novembro de 2023, até 30 de abril de 2024.  2. Calendário de matrículas 60

2024: foi retirado de pauta devido ao avançado do horário. 3. Relatório Final de Pós-61

doutorado de Patrícia Postalli Cruz: A pós-doutoranda solicita aprovação do relatório final 62

para encerramento do estágio pós-doutoral com emissão de certificado. A supervisora do estágio, 63

professora Viviane Vedana, é de parecer favorável à conclusão, e relata que a pesquisadora 64

cumpriu com todas as atividades propostas em seu projeto inicial com excelência e dedicação. 65

Realizou trabalho de campo, sistematizou os dados da pesquisa em apresentações em eventos e 66

publicações, orientou trabalhos de conclusão de curso e atuou no apoio a coordenação geral do 67

projeto Impactos sociais, políticas públicas e estratégias locais de enfrentamento à pandemia de 68

Covid-19: saúde, proteção social e direitos - uma abordagem interdisciplinar a partir das ciências 69

humanas. Todas as atividades foram realizadas de forma competente e comprometida. Os 70

resultados da pesquisa, em breve serão publicados e certamente terão contribuição importante no 71

debate acadêmico sobre os efeitos da pandemia de COVID-19 entre trabalhadores da agricultura. 72

Após votação, o relatório final para a conclusão do estágio pós-doutoral de Patrícia Postalli é 73

aprovado por unanimidade. 4. Requerimentos à Comissão de Ensino: O professor Rafael 74

Devos inicia lendo o parecer da comissão. 75

Requerimento de Validação de Disciplinas 76

Discente Parecer Orientação Parecer Comissão

Marriety Cristine Braz Lopes Favorável Favorável

 77

Requerimento de Estágio Docência 78

Discente Parecer Orientação Parecer Comissão

Jade Alcântara Lôbo Favorável Favorável

 79

Requerimento de Prorrogação de Matrícula 80

Discente Parecer Orientação Parecer Comissão

Beatriz Demboski Búrigo Favorável Favorável

(1ª prorrogação)

Jane Seviriano Siqueira Favorável Favorável

(4ª prorrogação)

Após votação, o parecer da comissão é aprovado. 5. Formação Comissão Sucupira: A 81

coordenadora solicita formação da comissão para preenchimento da plataforma Sucupira. 82

Oferecem-se para compor a comissão os professores Viviane Vedana (presidenta), Gabriel 83

Barbosa, Rafael Devos, Vânia Cardoso, Caetano Sordi, e a discente Alana Verani. O colegiado 84

discute sobre o processo de coleta, a professora Vânia sugere designar a coleta realtiva aos 85

egressos aos professores que os orientaram. A composição da comissão é aprovada por 86

unanimidade. 6. Formação Comissão Planejamento/Autoavaliação: A coordenadora solicita 87

formação da comissão para Planejamento/Autoavaliação do programa. Oferecem-se para compor 88

a comissão as professoras Flávia Medeiros (presidenta), Edviges Ioris, e Maria Eugênia. A 89

composição da comissão é aprovada por unanimidade. A composição da comissão é aprovada 90

por unanimidade. A coordenadora informa que mudanças estruturais como alterações em linhas 91

de pesquisa só poderão ser realizadas em 2025. 7. Solicitação de entrega fora de prazo de 92

Kaio Hoffman: o discente, tendo defendido a tese em 25/08/2023, solicita a entrega fora do 93

prazo estipulado pela banca, 30 dias. A justificativa é que problemas com as assinaturas digitais 94

na versão final acabaram por extrapolar o prazo final da entrega. O orientador, professor Rafael 95

Jose de Menezes Bastos, é de parecer favorável ao pedido. Após votação, a solicitação é 96

aprovada por unanimidade, tendo o aluno 30 dias para depósito do trabalho na biblioteca. 8. 97

Solicitação de entrega fora de prazo de Renata Abel: a discente, tendo defendido a 98

dissertação em 29/08/2023, solicita a entrega fora do prazo estipulado pela banca, 30 dias. A 99

justificativa é de que foi necessário mais tempo para incorporar no texto as sugestões da banca, 100

tendo que ir a campo novamente para isso, além de imprevistos em relação à saúde. A 101

orientadora professora Evelyn Martina Schuler Zea é de parecer favorável ao pedido. Após 102

votação, a solicitação é aprovada por unanimidade, tendo a aluna 30 dias para depósito do 103

trabalho na biblioteca. 9. Solicitação de entrega fora de prazo de Lorena França: a discente, 104

tendo defendido a dissertação em 29/06/2023, solicita a entrega fora do prazo estipulado pela 105

banca, 90 dias. A justificativa é de que a necessidade de incorporar as devidas revisões feitas em 106

parceria com pesquisadores da botânica e da linguística, uma vez que a tese incorpora dados 107

dessas respectivas áreas acadêmicas, exigiu mais tempo. O orientador professor Jeremy Deturche 108

é de parecer favorável ao pedido. Após votação, a solicitação é aprovada por unanimidade, tendo 109

a aluna 30 dias para depósito do trabalho na biblioteca. 10. Solicitação de banca de defesa de 110

dissertação de Ariel Vieira (ad referêndum): A dissertação foi intitulada “Paisagens animadas 111

em São Pedro de Alcântara/SC: Uma etnografia multiespécie sobre as práticas da agricultura 112

Familiar”, e a banca ocorreu dia 23 de outubro de 2023, às 14h30, via videoconferência. A banca 113

examinadora foi composta por: Profa. Dra. Viviane Vedana (Presidenta/Orientadora - 114

PPGAS/UFSC), Prof. Dr. Hilton Costa (Examinador externo - UEM/DCS), Prof. Dr. Jeremy 115

Paul Jean Loup Deturche (Examinador interno - PPGAS/UFSC), Profa. Dra. Eliane Sebeika 116

Rapchan (Suplente externa - UEM/DCS), e Prof. Dr. Rafael Victorino Devos (Suplente interno - 117

PPGAS/UFSC). Após votação, a realização da banca de defesa de dissertação é aprovada por 118

unanimidade. 11. Solicitação de banca de defesa de dissertação de Mariana Spagnuolo 119

Furtado: A dissertação está intitulada “Mundos entrelaçados: saberes e práticas femininas e as 120

tramas da cestaria yanonamɨ em Maturacá (AM)”, e a defesa marcada para acontecer no dia 13 121

de novembro de 2023, às 14h, via videoconferência. A banca examinadora está composta por: 122

Prof. Dr. José Antonio Kelly Luciani (Presidente/Orientador - PPGAS/UFSC), Profa. Dra. 123

Fabiana Maizza (Examinadora externa - PPGAS/UFPE), Prof. Dr. Rafael Vitorino Devos 124

(Examinador interno - PPGAS/UFSC), Profa. Dra. Hanna Cibele Lins Rocha Limulja (Suplente 125

externa – Instituto Insikiran/UFRR), e Prof. Dr. Gabriel Coutinho Barbosa (Suplente interno - 126

PPGAS/UFSC). Após votação, a banca de defesa de dissertação é aprovada por unanimidade. 12. 127

Solicitação de defesa fora de prazo de Igor Costa Oliveira: O discente solicita defesa fora de 128

prazo, sob a justificativa de que uma série de eventos e dificuldades no âmbito da saúde mental 129

ocasionou a protelação dos seus prazos e a necessidade de recorrer a defesa fora de prazo. O 130

percurso acadêmico do estudante foi atravessado pela pandemia de Covid-19, e devido a isso foi 131

preciso alterar completamente o tema de pesquisa e o lugar de realização do campo. O discente 132

entregou todos os documentos necessários e o pedido tem parecer favorável do orientador, o 133

professor Jeremy Deturche. A dissertação está intitulada “Passarinhar: uma etnografia das 134

práticas de observação de aves no território pantaneiro”, e marcada para acontecer em 17 de 135

novembro de 2023, às 14h, de forma híbrida na sala Silvio Coelho dos Santos, do CFH e por 136

videoconferência. Banca Examinadora: Prof. Dr. Jeremy Paul Jean Loup Deturche 137

(Presidente/Orientador - PPGAS/UFSC), Prof. Dr. Felipe Süssekind Viveiros de Castro 138

(Examinador externo – PUC-Rio), Prof. Dr. Rafael Vitorino Devos (Examinador interno - 139

PPGAS/UFSC), Prof. Dr. Daniel Fernando Queiroz Martins (Suplente externo – IFMT), e Profa. 140

Dra. Viviane Vedana (Suplente interna - PPGAS/UFSC). Após votação, o pedido de defesa fora 141

de prazo, e a banca de defesa de dissertação são aprovadas por unanimidade. 13. Solicitação de 142

defesa fora de prazo de Giuseppe Memoli Neto: O discente solicita defesa fora de prazo, sob a 143

justificativa de que, devido à pandemia de Covid-19, o tema de pesquisa precisou ser 144

modificado, sendo necessário fazer vários ajustes e mudanças no decorrer do trabalho de campo, 145

o que acabou por atrasar a escrita e conclusão da dissertação. Houve também um problema em 146

seu computador resultando na perda de todo material escrito e em alguns dados de campo que 147

havia colhido por último. Na impossibilidade de recuperar estes dados, precisou então ir 148

novamente a campo, além de recomeçar a escrita da dissertação. Por fim, no final do período de 149

prorrogação, questões de saúde impossibilitaram e/ou dificultaram de concluir a escrita. O 150

discente entregou todos os documentos necessários e o pedido tem parecer favorável do 151

orientador, o professor Scott Head. A dissertação está intitulada “Burla Distópica: etnografia 152

cabaresca em tempos pandêmicos”, e a defesa está marcada para acontecer em 21 de novembro 153

de 2023, às 14h30, na Sala 324/CFH. Banca Examinadora: Prof. Dr. Scott Correll Head 154

(Presidente/Orientador - PPGAS/UFSC), Profa. Dra. Patricia Leandra Rufino Pinheiro 155

(Examinadora externa – UDESC), Profa. Dra. Marcela Maria Soares da Silva (Examinadora 156

externa), Profa. Dra.Vânia Zikan Cardoso (Examinadora interna - PPGAS/UFSC), e Profa. Dra. 157

Viviane Vedana (Suplente interna - PPGAS/UFSC). Após votação, o pedido de defesa fora de 158

prazo, e a banca de defesa de dissertação são aprovadas por unanimidade. 14. Solicitação de 159

defesa fora de prazo de Elaine da Silva: A discente solicita defesa fora de prazo, sob a 160

justificativa de que, por não ter dedicação exclusiva à pesquisa e estando inserida no mercado de 161

trabalho por tempo integral, o processo de escrita da dissertação tornou-se mais lento. Além 162

disso, a perda de praticamente quase todo o material acumulado durante o processo do mestrado 163

(fichamentos, textos lidos, todos os áudios de entrevistas coletadas, fotos e anotações) devido à 164

danos irreversíveis na memória do seu computador, fez com que ela tivesse que retomar tudo e 165

extrapolasse o prazo da defesa. A discente entregou todos os documentos necessários e o pedido 166

tem parecer favorável da orientadora, a professora Vânia Z. Cardoso. A dissertação está 167

intitulada ““Eu sou a mais querida, não posso negar”: um olhar sobre a relação entre a 168

Embaixada Copa Lord e a cidade de Florianópolis”, e a defesa está marcada para acontecer em 169

23 de novembro de 2023, às 10h, na Sala 324/CFH. Banca Examinadora: Profa. Dra. Vânia 170

Zikan Cardoso (Presidente/Orientador - PPGAS/UFSC), Profa. Dra. Cristiana de Azevedo 171

Tramonte (Examinadora externa – MEN/CED/UFSC) *participação via videoconferência, Profa. 172

Dra. Viviane Vedana (Examinadora interna - PPGAS/UFSC), Prof. Dr. Scott Correll Head 173

(Suplente interno - PPGAS/UFSC), e Profa. Dra. Luciana Hartmann (Suplente externa - 174

UnB/PPG-CEN). Após votação, o pedido de defesa fora de prazo, e a banca de defesa de 175

dissertação são aprovadas por unanimidade. 15. Aprovação da ata da 7ª. Reunião Ordinária 176

do Colegiado do PPGAS: A ata foi enviada com antecedência ao colegiado para que fizessem a 177

leitura. Considerando que não há necessidade de alteração no texto, após votação, a ata é 178

aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a registrar, foi encerrada a reunião da qual eu, 179

Arelly Cecília Silva Padilha, Técnico Administrativo em Educação, lavrei a presente ata que, 180

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. 181

 182

#
tJNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HtJMANAS

DEPARTANIENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PóS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSIT.BRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LAMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE (48) 37214131
ppgas.posgrad.ufsc.br/ ppgas(êjcontato.ufsc.br

08' Reunião Ordinária do Colegiado do PPGAS 25/10/2023

Docentes

Alexandra Eliza Alencar Vieira

Alicia Norma González de Castells

Antonella Mana Imperatriz Tassinari

Bruno Reinhardt

Caetano Sordi

©
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANA'A CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS llUMANAS

DEPARTANIENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAN'IA DE POS-GRADUAÇÃO ENI ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOAO DAVID FERREIRA LAMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 372 ] 4131

Representantes Discentes Assinatura

t.,4b. -a Poc

PP

Leticia Mana Costa Nóbrega Cesarino

Mana Eugênia Dominguez

Mámio Teixeira Pinto

Rafael Victorino Devos

#
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

c.4wÃ:S11\:!tEà CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
MA - TRIND.ODEIA SOCIAL

TELEFONE (48) 3721413 ]
a.urso.br / @contato.ufsc.br

Demais presentes Assinatura
Arelly Padilha
(TAE Secretaria PPGAS)